²⁶⁰ «Reliquis vero temporibus, ubi ægritudinis necessitas consequi unumquemque compellit, specialiter presbytero licentia est per salutaris aquæ gratiam dare indulgentiam peccatorum, quoniam et munus ipsi licet causa mundationis offerre, diaconis vero nulla invenitur esse concessa: sed quod semel forte contigit usurpare, per necessitatem dicuntur excusari, nec postea in securitate commissuri» (IV, 10: PL 13, 1188).

²⁶¹ «De oleo sane exorcisato capiendusne brevis numerus dierum, multum in hoc proficit sermo. Fide enim qui sua plena purgatur. Si enim chrisma infusum capiti gratiam suam toto (*pro* toti) corpori impertit, nihilominus et tertio scrutinio scrutatus si oleo fuerit contactus, non sæpe, sed semel, virtute sua Deus operatur in tempore» (ivi IV, 11: PL 13, 1188-1189). Per l'interpretazione del testo, cfr. V. SAXER, o. c., pp. 573-574.

²⁶² Cfr. PL 13, 1134-1135.

pasquale, e menziona il Natale, l'Epifania (*Apparitionis festivitas*) e le feste degli Apostoli e dei martiri. Il Papa spiega che a Roma e in tutte le Chiese il battesimo viene dato nella domenica di Pasqua con la sua Cinquantina (*dominicum specialiter cum Pentecoste sua Pascha*) e solo agli *electi* che si siano scritti quaranta giorni prima od oltre, e siano stati purificati con esorcismi, preghiere quotidiane e digiuni (*his dumtaxat electis, qui ante quadraginta vel eo amplius dies nomen dederint, et exorcismis, quotidianisque orationibus atque ieiuniis fuerint expiati*). Ciò non toglie che il battesimo sia amministrato senza ritardi ai bambini, che ancora non possono parlare e a quelli che si trovano in uno stato di necessità; il Pontefice menziona il pericolo di naufragio, l'attacco bellico, l'insicurezza di un assedio e la malattia senza speranza: tutto al fine che nessuno muoia con la perdita del regno e della vita.

Un'altra lettera da considerare è di sant'Innocenzo I, del 19 marzo 416, al vescovo Decenzio di Gubbio. Risponde al dubbio di Decenzio chiarendo che la *signatio* della fronte col crisma spetta al vescovo, non al presbitero²⁶³. Chiama *infantes* i neobattezzati con una terminologia abituale²⁶⁴, ispirata a 1 Pt 2, 2: «*sicut modo geniti infantes...*». Distingue l'unzione postbattesimale che realizzano i presbiteri col crisma consacrato

²⁶³ «De consignandis vero infantibus manifestum est, non ab alio quam ab episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet secundi sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem pontificium solis deberi episcopis, ut vel consignent, vel Paracletum Spiritum tradant, non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et illa lectio Actuum Apostolorum, quæ asserit Petrum et Ioannem esse directos, qui iam baptizatis traderent Spiritum Sanctum [cfr. At 8, 14-17]. Nam presbyteris, sive extra episcopum, sive præsentem episcopum cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerint consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum Paracletum» (DS 215).